PAGE
5

	   Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

	[image: image1.png]

	        Республика Башкортостан

Совет сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1
тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Пятидесятое   заседание двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

01  апреля  2015 года № 163
Об отчёте о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  за 2014 год
Заслушав доклад главы Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  Хайретдиновой  Луизы  Хабировны, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан отмечает, что Администрацией проделана определенная работа по социально-экономическому развитию сельского поселения,  совершенствованию организационно – массовой работы, по обеспечению удовлетворительной работы учреждений образования, здравоохранения и культуры,  а также удовлетворения нужд и запросов жителей сельского поселения.
Исходя из вышеизложенного, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Отчет о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2014 год принять к сведению (прилагается).
2.Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан продолжить целенаправленную работу  по финансово-экономическому оздоровлению предприятий, хозяйств сельского поселения, усилению контроля  над целевым использованием бюджетных средств, по развитию сельскохозяйственного производства, по координации деятельности субъектов  малого предпринимательства, по улучшению демографического состояния сельского поселения, по развитию социальной сферы, экономики, сельского хозяйства и спорта.

3.Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде Совета  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.Аркаулово, улица Салавата Юлаева, д.1.
 и разместить на сайте  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу:   http://sparkaul.ru/.
4. Контроль над выполнением   настоящего решения возложить на Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

           Л.Х. Хайретдинова
Отчет о деятельности Администрации сельского поселения

Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2014 год.

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные!
В соответствии с Уставом сельского поселения Аркауловский сельсовет представляю вам  доклад об итогах  работы  администрации за 2014 год. Сразу отмечу, что наша с вами совместная и согласованная  работа позволила добиться решения большинства поставленных задач в социально-экономическом развитии сельского поселения.

1. Демографическая информация.
Из проживающего на территории населения: трудоспособное население – 1402 человек, пенсионеры – 389 человек, дети до 16 лет- 493 человек. В первый класс в 2014 году пошли 35  детей, в 2015 году ожидается 32 детей.

В 2013 году родилось – 36 детей, умерло – 39 человек, в 2014 году родилось – 28 детей, умерло – 26 человек. Зарегистрировано браков: в 2013 г. 20 ед, в 2014 году 12-ед.

Участников войны - 2; численность ветеранов - 130; детей инвалидов - 7; семей в тяжелой жизненной ситуации - 19; многодетных семей - 44.

2. Занятость населения.
Занято в трудовой деятельности – 816 человек из них:

в с/х -5 человек, торговле – 55 человек, связи – 1 здравоохранении - _15человек, в образовании –51 человек,   детсад---22 чел, связи – 1 человек, в других сферах (указать, в каких):  АЛПУ МГ 175 человек, почта  6 человек, администрация 6 человек, банк 1 человек, ООО Комсельсервис -2 человека, СОК 10 человек, охрана 30 человек, ветучасток 3 человека, подстанция СВЭС 6 человек, лесхоз 6 человек, СДК 7 человек, ФАП 1, музей 2 человека, библиотека 3 человека, Янгантау- 98, на стороне  310    человек.
Средний размер заработной платы по муниципальному образованию –16300 рублей

3. Социально – культурная сфера.

На территории поселения находятся:

 дома культуры: в с.Аркаулово, д.Махмутово,
 МБОУ СОШ с. Аркаулово имени Баика Айдара  261 учащихся

 библиотека:  в с.Аркаулово,

 детские сады: с.Аркаулово – 115 детей, на 120 мест рассчитан.

 фельдшерско – акушерские пункты: д.Куселярово.

 СОК «Юрюзань» , Мечеть

На территории поселения имеются 16 предприятий розничной торговли, 2пункта  общественного питания,  2 КФХ, и 1 ООО СП, 1 ЖКХ.

 Оказывают бытовое обслуживание населения: 1СТО, парикмахерские нет, швейный  цех нет.

4. Жилой фонд.
Общая площадь жилого фонда – 47,90 тыс. кв.м., число домовладений-722, средняя обеспеченность одного жителя общей площадью- 21,19 кв.м.

Обеспеченность населения газом – 80 %.

Обеспечены водопроводом – 65 % жилых домов.

5. Связь. Транспорт.
Населенные пункты: Аркаулово, Бешевлярово, Махмутово, Куселярово – 4 телефонизированы,  –  275  номеров установлены в домах

Транспортное сообщение между сёлами поселения и с.Малояз (райцентр) обеспечивается рейсовым (маршрутным)автобусом.

График движения рейсовых автобусов в с. Малояз : понедельник, вторник, среда четверг, пятница,

г. Уфа-  ежедневно в 6.00 часов, воскресенье в  13.00 часов,

6.Коммунальное хозяйство.
Протяженность водопроводных сетей – 18 км. Водонапорных башен – 2 ед., скважин – 2 ед.

Состояние уличного освещения: в с. Аркаулово не полностью.

На территории населённых пунктов имеется по одному кладбищу, в с. Аркаулово -2.

7. Хозяйствующие субъекты.
На территории поселения имеются 15 предприятий розничной торговли, 2 пункта общественного питания,  2 КФХ(1 крестьянско- фермерское хозяйство, занимающиеся пчеловодством,1 крестьянско- фермерское хозяйство, занимающийся лесоматериалами) и 1 ООО СП, 1 ЖКХ,1(СТО).

Площадь земель с/х назначения – 3146,38  га, из них пашни- 1044,4 га.

Площадь паевых земель (365 чел) 1960га, из них используемые для посева (98чел) 530га.

Площадь оформленных в надлежащем порядке в регистрационной палате паевых земельных участков (274)чел)-1471 га.

Невостребованные земельные доли -57 чел (306 га), умершие 17чел (91 га), умерли не успели получить 14 чел (75 га).

Площадь паевых земель «отказников» ______га

8. Перспектива развития поселения

1.Открытие нового микрорайона с коммуникациями.

2. Открытие новых торговых точек(хлебопекарни и др.)

3. Привлечь население для обработки земель сельхозназначения.

9.Финансы

В 2014 году доходы бюджета поселения исполнены в сумме 4159,6 тыс.руб., в 2013 году 2485,4 тыс.руб. (из них  налоговые доходы 559,0 тыс. руби неналоговые доходы 3600,4 тыс. руб)

Общий объём расходов местного бюджета в сумме  4150,0  тыс. руб.,

дефицит   бюджета поселения в сумме 9,4 тыс.рублей.

Структура расходов: образование – ___%; общегосударственные расходы – __1472__%; социальная политика – ___%; расходы по разделу национальная экономика – ___ %; жилищно-коммунальное хозяйство – ___%; культура – ____%.

Задолженность по налогам физических лиц- 0,00  руб.

Прошедший  2014 год для нас был плодотворным. Было проделано очень много работы. В 2014 году в в рамках проведения республиканского семинара –совещания о ходе реализации Указа Президента Республики Башкортостан «Об объявлении 2014 года в Республике Башкортостан Годом культуры» наше село посетил Президент Республики Башкортостан Р.З. Хамитов и  главы муниципальных районов и городских округов. К приему гостей было проведено много ремонтных работ. В первую очередь это ремонт СКДЦ в с. Аркаулово, после ремонта, который приобрел второе рождение и стал многофункциональным  культурным центром, где расположена модельная библиотека с электронным читальным залом, игровая комната, комната отдыха, картинная галерея, диско зал, зрительный зал на 200 мест. Приобрели сценические костюмы, аппаратуру, мебель.

При клубе открыли   два музея: музей легендарного борца Хариса   Юсупова  и краеведческий музей.

Также провели ремонт в музее Рами Гарипова. Полностью обновили экспозиционный зал, музей  оснащен аудио, видео техникой, заменили кровлю и заборы.

 Также заменили заборы перед почтой, перед СП. В административном здании СП провели замену кровли и оконных блоков. Перед клубом  и детской площадки посадили  около 100 шт елей.
В 2014 году провели ремонт дороги в д. Яубуляково и по ул. Чингиза Ханова  Салавата Юлаева, Абдрахмана Гайфуллина, Хайруллы Яруллина в с. Аркаулово.

В д. Бешевлярово  провели замену заборов  кладбища, эту работу продолжим и весной этого года и в д. Куселярово будет проделана такая же работа. Также в д. Куселярово установим детскую площадку. А во всех остальных деревнях детские площадки установлены.

В декабре 2014 года мы приобрели трактор и в дальнейшем мы сможем использовать его в хозяйстве.

    В с. Аркаулово  очень  много молодых семей, которые строятся или хотят строиться. На сегодняшний день  заявлений на предоставление земельного участка для строительства индивидуального жилья очень много. К сожаленью мы не можем закончить работу, по ген плану и поэтому не сможем,  предоставить участки. С появлением  новых улиц, возникает проблема проведение коммуникации в этих улицах. Здесь без поддержки районной администрации и республики не  обойтись.

Администрация сельского поселения продолжила работу по оказанию помощи в оформлении субсидий. На сегодняшний день на территории сельского поселения 20  семей получают субсидии на оплату коммунальных услуг. Ведется постоянная работа с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. Таких семей на сегодняшний день - 19. С этими семьями проводится постоянная работа по оказанию возможной помощи.

Взяты на учет в сельском поселении 10 неблагополучных семей, с которыми так же проводится постоянная работа. Это индивидуальные  беседы, приглашение  для обсуждения на заседание КДН и комиссии по борьбе с пьянством, посещения на дому совместно с участковым инспектором и фельдшерами , представителями отдела опеки , КДН, РОВД. К сожаленью эта проблема остается, каждый день пьющих молодых мам становится больше и больше. Постоянные комиссии и посещение на дому  не дает своего результата. Во многих случаях мы вынуждены отправить детей в приют «Дуслык». После лечения у нарколога и исправительных работ мы возвращаем детей в семью, но к великому сожаленью история повторяется, Мы, уважаемые депутаты, должны проконтролировать свои участки и вести работу с таким семьями.

2014 год был Годом культуры. В течении года было проведено много культурно-массовых мероприятий по СП, также активно участвовали во всех районных мероприятиях. По итогам года наше СП заняло Гран-при и эмблему Года культуры передали  нам на вечное хранение.

В течение года много проводятся спортивные соревнования. Наше учащиеся и молодежь участники не только районных соревнований и конкурсов, а они призеры республиканских и российских соревнований. Ежегодно наши борцы выходят на Россию и выступают блистательно.

Проделано за прошедший 2014 год не мало, это заслуга не одного человека, а целого коллектива.
     От себя и от имени жителей села Аркаулово хочу выразить слова благодарности  коллективу АЛПУ под руководством Ильмира Ураловича, коллективу Аркауловской средней школы и детского сада, почтового отделения, больницы, Аркауловского  участка РЭС, сотрудникам администрации СП, клуба и библиотеки, всем депутатам СП, жителям и аксакалом, которые активно участвовали в проведенных работах и мероприятиях уходящего года.

От своего имени и от имени всех односельчан выражаем слова благодарности аппарату президента, главе администрации района Г.Г. Хайритдинову, всем сотрудникам районной администрации, культуры, работникам ДРСУ, которые помогали, поддерживали в проведенных работах.

2015 год- Год литературы мы открыли в январе, где пригласили гостей из других сельских поселений. Продолжая эту традицию в феврале мы были с дружеским визитом в с. Алькино, в марте в с. Лагерево, в апреле в д. Ибраево Кигинского района, где мы встречаемся с населением, выступаем с концертом и обмениваемся опытом. Такие встречи очень нужны.
Спасибо за внимание!